
FUB:s policy

FUB anser 

• att personer med utvecklingsstörning ska ha
samma rätt och möjlighet som alla andra att
förstå och göra sig förstådda. Man ska bemö-
tas på ett bra sätt oberoende av kön, folk-
grupp och grad av funktionshinder 

• att svårigheter att förstå och göra sig förstådd
ska jämställas med andra funktionshinder 

• att alla som behöver hjälpmedel som stöd för
att kunna kommunicera ska få det. Man ska
få de hjälpmedel man behöver när man
behöver dem 

• att lagar och förordningar ska garantera jäm-
likhet, inflytande och delaktighet för perso-
ner som har svårt att förstå och att göra sig
förstådda 

• att samhället har skyldighet att ge och skriva
information på ett sådant sätt att alla kan
förstå den, annars hindras personer med
utvecklingsstörning från delaktighet. Då en
individuell plan upprättas är det viktigt att
inte glömma svårigheter med kommunika-
tion 

• att varje kommun och landsting är skyldig
att ha personal som kan extra mycket om
alternativa sätt att kommunicera. Alla perso-
nalgrupper som träffar personer med utveck-
lingsstörning ska få utbildning om etik och
bemötande

• att forskning inom området kommunikation
måste utvecklas, för att kvaliteten och kun-
skaperna ska öka 

Kommunikation



Svårigheter med kommunikation ska jämställas
Att man har ett funktionshinder som gör att
man har svårigheter att kommunicera syns inte
alltid utanpå. Därför förstår inte alltid andra
människor att man har detta funktionshinder.
Funktionshindret kan till exempel uppfattas
som att man istället är blyg, arg eller att man
inte vill. Man måste ta speciell hänsyn till per-
soner som också har fysiska funktionshinder,
eftersom dessa rörelsehinder kan göra att man
har ännu svårare att kommunicera. 

Hjälpmedel för kommunikation
Alla ska ha rätt att få de hjälpmedel de behöver.
För att det ska vara möjligt behövs personal
som ibland tänker på ett nytt sätt och som
vågar prova nya lösningar. 

Ett hjälpmedel kan vara en personlig assistent.
Hon eller han kan hjälpa den enskilde att förstå
vad som sägs och vad som händer. Assistenten
kan även hjälpa den enskilde att bli förstådd.

Hjälpmedel kan också vara tekniska. För att
hjälpa den enskilde så mycket som möjligt ska
hjälpmedlet ges snabbt. Varje person ska få det
hjälpmedel som han eller hon behöver. Man
kan behöva nya hjälpmedel då man växer eller
blir äldre. 

Det är viktigt att politiker engagerar sig och tar
ansvar i den här frågan. 

Tillgänglig information
All samhällsinformation måste vara tillgänglig
och anpassad, så att personer med utvecklings-
störning kan vara delaktiga i samhället på
samma sätt som alla andra. 

Personalens kompetens
För att förstå hur det är att ha svårigheter med
att kommunicera behöver man speciella kun-
skaper och erfarenheter. Yrken som logopeder,
talpedagoger, musikterapeuter och dramalärare
är viktiga. Det behövs flera! 

Diskussioner om etik och hur man ska uppfö-
ra sig mot en person med kommunikations-
problem är viktiga i alla personalgrupper. Det
behövs också kunskaper i psykologi och peda-
gogik för att förstå svårigheterna med funk-
tionshindret. 

Forskning
Det behövs hela tiden ny forskning för att för-
klara och förstå vad kommunikationsproblem
innebär. Forskningsresultaten ska vara tillgäng-
liga för dem som är berörda: Den funktions-
hindrade, personal, anhöriga och andra. 

Motiv till FUB:s policy om Kommunikation
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och ovanliga, mindre kända diagnoser • Personlig assistans • Rättssäkerhet • Skola - Utbildning


